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Legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung (MO 977/2023) 
Legea reglementează modificări financiare cu scopul consolidării sustenabilității 
financiare a României pe termen lung. Prezentăm mai jos principalele modificări, in 
funcție de data la care intră în vigoare: 
Modificări aplicabile începând cu 1 noiembrie 2023: 
Impozitul pe venit 
Pentru salariații care desfășoară activități în sectorul IT se limitează aplicarea scuti-
rii de impozit pe salarii la nivelul sumei de 10.000 lei. Scutirea se aplică pentru ve-
niturile brute lunare de până la 10.000 lei inclusiv. Partea din venitul brut lunar ce 
depășește 10.000 lei nu beneficiază de facilități fiscale. 
De asemenea se reiterează scutirea de impozit pe venitul din salarii pentru salariații 
din domeniul construcțiilor și în agricultură pentru un venit lunar de 10.000 lei. 
Pentru suma care depășește acest plafon se datorează impozit pe venitul din salarii. 
Pentru angajații din domeniile cărora le este opozabilă această facilitate (IT, dome-
niul construcțiilor, sectorul agricol și industria alimentară), scutirea se aplică doar 
la locul (angajatorul) unde se află funcția de bază a salariatului. 
Contribuția de asigurări sociale 
Facilitatea existentă pentru salariații din domeniul construcțiilor, sectorul agricol și 
industria alimentară privind reducerea cotei de CAS cu punctele procentuale cores-
punzătoare cotei de contribuție la fondul de pensii administrat privat – Pilonul II 
(3,75% până la 31 decembrie 2023, respectiv 4,75% începând cu 1 ianuarie 2024), 
se extinde și pentru salariații angajatorilor care desfășoară activități în sectorul IT.  
Totuși, angajații pot opta în scris pentru plata contribuției datorată la fondul de 
pensii administrat privat, similar cu cei din domeniul construcțiilor și cei din secto-
rul agricol și industria alimentară. Această facilitate este aplicabilă până la data de 
31 decembrie 2028. 
Contribuția de asigurări sociale de sănătate 
A fost eliminată scutirea de la plata contribuției de sănătate a persoanelor salariate 
din domeniul de activitate construcții, sectorul agricol și industria alimentară. 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 
Se abrogă prevederile cu privire la diminuarea cotei contribuției asiguratorii pentru 
muncă în cazul angajatorilor care desfășoară activități în sectorul construcții, secto-
rul agricol și în industria alimentară. Ca atare, sunt abrogate și prevederile cu privi-
re la distribuirea integrală la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale a 
contribuției asiguratorie pentru muncă încasată la bugetul de stat de la angajatorii 
respectivi. 
Alte obligații pentru operatorii economici cu produse accizabile 
Este introdusă obligația operatorilor economici care distribuie și comercializă angro 
băuturi alcoolice, tutun prelucrat și produse energetice - benzine, motorine, petrol 
lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili și a operatorilor economici care 
comercializează în sistem en detail produse energetice - benzine, motorine, petrol 
lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili de a înștiința autoritățile compe-
tente despre orice modificare pe care o aduc datelor pe baza cărora este efectuată 
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înregistrarea, în termen de 30 de zile de la producerea modificării. 
Nerespectarea acestei obligații constituie contravenție, dacă nu a fost săvârșită în astfel 
de condiții încât să fie considerată potrivit legii infracțiune. 
Modificări aplicabile începând cu 11 noiembrie 2023: 
Operațiunile de încasări și plăți în numerar 
Legea 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și 
plăți în numerar și pentru modificarea și completarea OUG 193/2002 privind introduce-
rea sistemelor moderne de plată se modifică astfel: 
A. Pentru tranzacțiile cu numerar efectuate între operatori economici (persoane de 
tipul persoane juridice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprin-
deri familiale, liber profesioniști, persoane fizice care desfășoară activități în mod inde-
pendent, asocieri și alte entități cu sau fără personalitate juridică) 
 sunt stabilite următoarele plafoane:  
a) încasări în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei de la o persoană; 
b) încasări efectuate de către magazinele de tipul cash&carry în limita unui plafon zilnic 

de 2.000 lei de la o persoană; 
c) plăți în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei/persoană, dar nu mai mult de un plafon 

total de 2.000 lei/zi; 
d) plăți către magazinele de tipul cash&carry, în limita unui plafon zilnic total de 2.000 

lei; 
e) plăți din avansuri spre decontare, în limita unui plafon zilnic de 1.000 lei/ persoană. 
 sunt interzise încasările fragmentate în numerar de la beneficiari pentru facturile a 

căror valoare este mai mare de 1.000 lei și, respectiv, de 2.000 lei, în cazul magazine-
lor de tip cash&carry, precum și fragmentarea facturilor pentru o livrare de bunuri 
sau o prestare de servicii a căror valoare este mai mare de 1.000 lei, respectiv de 
2.000 lei; 

 sunt interzise plățile fragmentate în numerar către furnizorii de bunuri și servicii 
pentru facturile a căror valoare este mai mare de 1.000 lei și, respectiv, de 2.000 lei, 
către magazinele de tip cash&carry. Se pot achita facturile cu valori care depășesc 
plafonul de 1.000 lei, către furnizorii de bunuri și servicii, respectiv de 2.000 lei, că-
tre magazinele de tip cash&carry, astfel: 1.000 lei, respectiv 2.000 lei în numerar, iar 
suma care depășește acest plafon putând fi achitată numai prin instrumente de plată 
fără numerar; 

 pentru facturile stornate, aferente bunurilor returnate și/sau serviciilor care nu au 
fost prestate, cu valori mai mari de 1.000 lei, respectiv 2.000 lei, se respectă aceleași 
plafoane ca și în tranzacția inițială. 

B. Pentru tranzacțiile de încasări și plăți în numerar efectuate între operatori econo-
mici și persoane fizice, reprezentând contravaloarea unor livrări ori achiziții de bunuri 
sau a unor prestări de servicii, dividende, cesiuni de creanțe sau alte drepturi și primiri 
ori restituiri de împrumuturi sau alte finanțări: 
 sunt stabilite următoarele limite:  

ο un plafon zilnic de 5.000 lei către/de la o persoană, până la data de 31 decembrie 
2024; 

ο un plafon zilnic de 2.500 lei, începând cu data de 1 ianuarie 2025. 
 sunt interzise încasările și plățile fragmentate de la/către o persoană, pentru operați-

unile de încasări/plăți în numerar, cu o valoare mai mare decât plafonul, precum și 
fragmentarea tranzacțiilor reprezentând cesiuni de creanțe sau alte drepturi, primiri 
ori restituiri de împrumuturi sau alte finanțări, dividende, respectiv fragmentarea 
unei livrări de bunuri sau a unei prestări de servicii, cu valoare mai mare decât plafo-
nul. Această interdicție nu se aplică în cazul livrărilor de bunuri și prestărilor de ser-
vicii care se efectuează cu plata în rate, în condițiile în care sunt încheiate contracte 
de vânzare-cumpărare cu plata în rate, conform legii. 

C. Pentru tranzacțiile în numerar efectuate între operatori economici și persoane fizi-
ce în calitate de asociați/acționari/administratori/alți creditori exclusiv creditorii in-
stituționali care desfășoară activități de intermediere financiară reprezentând împrumu-
turi, indiferent de natura și destinația acestora, este prevăzut în mod expres că pot fi 
efectuate numai prin instrumente de plată fără numerar. 

De la 11.11.2023, 
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D. Pentru tranzacțiile în numerar între persoane fizice, altele decât operațiunile de în-
casări și plăți realizate prin intermediul instituțiilor autorizate de BNR sau autorizate în 
alt stat membru al Uniunii Europene și notificate către BNR, efectuate ca urmare a tran-
sferului dreptului de proprietate asupra unor bunuri sau drepturi, a prestării de servicii, 
precum și cele reprezentând acordarea/restituirea de împrumuturi: 
 sunt stabilite următoarele limite:  

ο un plafon zilnic de 10.000 lei/tranzacție, până la data de 31 decembrie 2024; 
ο un plafon zilnic de 5.000 lei/tranzacție, începând cu data de 1 ianuarie 2025.  
 sunt interzise încasările și plățile fragmentate în numerar peste plafoanele respective. 
Este reintrodus un plafon zilnic pentru numerarul aflat în casierie. Astfel, sumele 
aflate în casierie nu pot depăși, la sfârșitul fiecărei zile, plafonul de 50.000 lei. Sumele în 
numerar care depășesc plafonul se depun în conturile bancare în termen de 2 zile lucră-
toare. Este admisă depășirea acestui plafon numai cu sumele aferente plății salariilor și a 
altor drepturi de personal, precum și a altor operațiuni cu persoane fizice, pentru o peri-
oadă de 3 zile lucrătoare de la data prevăzută pentru plata acestora. 
Nerespectarea prevederilor constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în astfel de 
condiții încât, potrivit legii penale, să constituie infracțiuni, și se sancționează cu amendă 
de 25% din suma încasată/plătită, respectiv deținută în casierie, care depășește plafonul 
pentru fiecare tip de operațiune, dar nu mai puțin de 500 lei. 
RO e-Sigiliu 
În vederea asigurării respectării trasabilității transporturilor rutiere de bunuri pe terito-
riul României se instituie Sistemul național RO e-Sigiliu, care se bazează pe utilizarea 
unor dispozitive electronice și a unei aplicații IT care permite autorităților determinarea 
potențialelor puncte de deturnare a transporturilor rutiere de bunuri, indiferent dacă 
acestea se află în tranzit sau au ca destinație finală un operator economic de pe teritoriul 
național. 
Aplicarea sigiliilor inteligente și monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri pe teri-
toriul național se realizează de către ANAF  și AVR în baza unei analize de risc.  
Procedura privind stabilirea criteriilor de risc care stau la baza analizei, aplicarea sigilii-
lor inteligente și monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri se stabilesc prin ordin 
comun al președintelui ANAF și al președintelui AVR, elaborat în termen de 60 de zile de 
la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României. 
Majorare amenzi 
Pentru contravențiile generate de încălcarea măsurilor de prevenire și combatere a activi-
tăților ilicite, a dispozițiilor cu privire la RO e-Sigiliu și la RO e-factura, precum și a altor 
prevederi, este anulată posibilitatea achitării, în termen de 15 zile de la data înmânării 
sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul 
normativ. 
De asemenea, sunt majorate amenzile pentru nerespectarea prevederilor legale cu privire 
la obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, po-
trivit OUG 28/1999. 
Modificarea unor termene în procedura de dizolvare / radiere a societăților 
comerciale 
În scopul de a crește șansele de recuperare de către ANAF a sumelor datorate de firmele 
pentru care Registrul Comerțului inițiază acțiuni de dizolvare sau respectiv radiere, ter-
menul prevăzut in Legea 31/1990 a societăților se prelungește. Astfel, lista societăților 
pentru care Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC) urmează să formuleze acți-
uni de dizolvare, respectiv radiere, se afișează în Buletinul electronic al registrului comer-
țului, cu cel puțin 60 zile calendaristice înainte (termen anterior 15 zile), și se transmite 
ANAF/ Ministerului Finanțelor. In acest fel, dizolvarea / radierea firmelor la inițiativa 
ONRC poate fi amânată până la recuperarea creanțelor de către ANAF. 
Măsuri de prevenire și combatere a activităților economice ilicite 
Este definită activitatea economică ilicită, ca fiind activitatea economică desfășurată de 
către persoanele care nu sunt organizate în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 
precum și activitatea economică desfășurată cu bunuri care nu sunt însoțite de documente 
de proveniență (factura, avizul de însoțire a mărfii, documentele vamale sau orice alte 
documente justificative prevăzute de lege care stau la baza înregistrării în contabilitate, 
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în format fizic sau în format electronic). 
Numerarul și substitutele de numerar sunt asimilate bunurilor pentru care este necesară 
prezentarea documentelor legale de proveniență. În cazul operatorilor economici care au 
obligația utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale, verificarea numerarului și a 
substitutelor de numerar existente la locul desfășurării activității economice se face în 
conformitate cu prevederile  OUG 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale. 
Sunt interzise: 
1. efectuarea de activități economice de către persoanele care nu sunt organizate în con-

formitate cu prevederile legale și efectuarea de activități economice în perioada în 
care acestea sunt suspendate ca urmare a desfășurării de activitate economica cu bu-
nuri care nu sunt însoțite de documente de proveniență; 

2. efectuarea de activități economice cu bunuri care nu sunt însoțite de documente de 
proveniență, indiferent de locul în care acestea se află, pe timpul transportului, al 
depozitării sau al comercializării. 

Se stabilesc contravențiile și amenzile aplicabile, precum și alte sancțiuni, cum ar fi con-
fiscarea bunurilor destinate, folosite sau rezultate din contravenție, ajungând chiar la 
suspendarea activității, pentru o perioadă de până la 15 zile, pentru contravenientul care 
recidivează într-un interval de 12 luni.  
Prevederile de mai sus nu sunt aplicabile activităților economice care se circumscriu bu-
nurilor și domeniilor care fac obiectul unor reglementări speciale și care sunt sancționate 
de aceste reglementări speciale. 
Modificări aplicabile începând cu 1 ianuarie 2024: 
Impozitul minim pe profit aplicabil pentru o cifră de afaceri de peste 
50.000.000 euro 
Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la art. 15 din Codul fiscal (cultele religioase, unită-
țile de învățământ preuniversitar și superior, asociațiile de proprietari/locatari, Crucea 
Roșie Română, organizațiile nonprofit, organizațiilor sindicale, organizațiilor patronale, 
formele asociative de proprietate asupra terenurilor) care înregistrează în anul precedent 
o cifră de afaceri de peste 50.000.000 euro și care în anul de calcul determină un impozit 
pe profit mai mic decât impozitul minim pe cifra de afaceri, sunt obligați la plata impozi-
tului pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri.  
Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro a cifrei de afaceri este cel 
valabil la închiderea exercițiului financiar în care s-au înregistrat veniturile. 
Impozitul minim pe cifra de afaceri se determină astfel: 

IMCA = 1% x (VT - Vs - I - A) 
unde : 
IMCA - impozit minim pe cifra de afaceri, determinat cumulat de la începutul anului fis-
cal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul 
VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modi-
ficat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul 
Vs - venituri care se scad din veniturile totale, determinate cumulat de la începutul anului 
fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul, reprezen-
tând: 
I. veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24 (dividende, venituri din reevaluări, 

etc.); 
II. veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 
III. veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuție; 
IV. veniturile din producția de imobilizări corporale și necorporale, care nu sunt cuprinse 

în indicatorul I; 
V. veniturile din subvenții; 
VI. veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile de asigurare/reasigurare, pentru 

pagubele produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; 
VII. veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent în conturile de 

cheltuieli; 
I - valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția de active, 
înregistrate începând cu data de 1 ianuarie 2024, respectiv începând cu prima zi a anului 
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fiscal modificat care începe în anul 2024; 
A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă activelor achiziționa-
te/produse începând cu data de 1 ianuarie 2024/prima zi a anului fiscal modificat care 
începe în anul 2024. Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea contabilă a activelor 
incluse în valoarea indicatorului I. 
Dacă din aplicarea formulei de calcul rezultă o valoare negativă, impozitul minim este 
zero. 
Pentru efectuarea comparației, din impozitul pe profit se scad sumele reprezentând spon-
sorizare/mecenat, reducerile acordate conform OUG 153/2020 pentru instituirea unor 
măsuri fiscale de stimulare a menținerii/creșterii capitalurilor proprii  si  nu se scad su-
mele reprezentând creditul fiscal extern, impozitul pe profit scutit potrivit art. 22 (profit 
reinvestit) și impozitul pe profit scutit potrivit Legii cooperației agricole nr. 566/2004. 
Atunci când se aplică sistemul anual de plată cu efectuarea de plăți anticipate, se compară 
impozitul minim pe cifra de afaceri, cu plățile anticipate, urmând ca definitivarea impozi-
tului pe profit anual să se efectueze până la termenul de depunere a declarației anuale de 
impozit pe profit. Comparația se efectuează luând in calcul impozitul cumulat. 
În cazul grupului fiscal, prevederile se aplică în mod corespunzător de către mem-
brii/persoana juridică responsabilă.  
Regulile de mai sus nu se aplică de operatorii economici care desfășoară exclusiv activi-
tăți de distribuție/furnizare/transport de energie electrică și gaze naturale și care sunt 
reglementați/licențiați de ANRE. 
Impozit suplimentar pentru instituțiile de credit  
Instituțiile de credit - persoane juridice române - și sucursalele din România ale instituții-
lor de credit - persoane juridice străine – datorează, suplimentar impozitului pe profit, 
un impozit pe cifra de afaceri calculat prin aplicarea asupra cifrei de afaceri a următoare-
lor cote de impozitare: 
a) 2%, pentru perioada 1 ianuarie 2024-31 decembrie 2025 inclusiv; 
b) 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026. 
Impozit suplimentar pentru sectoarele petrol și gaze naturale 
Persoanele juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale vor da-
tora un impozit suplimentar specific, pe cifra de afaceri, care se determină astfel: 

ICAS = 0,5% x (VT - Vs - I - A) 
unde: 
ICAS - impozit specific pe cifra de afaceri, determinat cumulat de la începutul anului fis-
cal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul; 
VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modi-
ficat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul; 
Vs - venituri care se scad din veniturile totale, determinate cumulat de la începutul anului 
fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul, reprezen-
tând: 
I. veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24 (dividende, venituri din reevaluări, 

etc.); 
II. veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 
III. veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuție; 
IV. veniturile din producția de imobilizări corporale și necorporale, care nu sunt cuprinse 

în indicatorul I; 
V. veniturile din subvenții; 
VI. veniturile realizate din despăgubiri, de la societățile de asigurare/reasigurare, pentru 

pagubele produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; 
VII. veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent în conturile de 

cheltuieli; 
I - valoarea imobilizărilor în curs de execuție; 
A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric. 
Impozitul specific pe cifra de afaceri se calculează, se declară și se plătește trimestrial, 
astfel: 
a) pentru trimestrele I-III, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului 

pentru care se efectuează plata; 
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b) pentru trimestrul IV, până la data depunerii declarației anuale privind impozitul pe 
profit. 

Impozitarea microîntreprinderilor 
Pentru microîntreprinderi se păstrează plafonul veniturilor impozabile de 500.000 Euro 
pentru, precum și restricțiile existente legate de anumite activități (domeniul jocurilor de 
noroc, consultanță și management în proporție de peste 20% în total venituri, intermedi-
ere în domeniul bancar și în asigurări etc.).  
Însă se modifică cota de impozitare a veniturilor, în sensul că există două procente: 
a) 1%, pentru microîntreprinderile care realizează venituri care nu depășesc 60.000 

euro inclusiv și care nu desfășoară activitățile prevăzute la lit. b) pct. 2 detaliate mai 
jos; 

b) 3%, pentru microîntreprinderile care: 
1. realizează venituri peste 60.000 euro; sau 
2. desfășoară activități, principale sau secundare, corespunzătoare codurilor CAEN: 

5821 - Activități de editare a jocurilor de calculator, 5829 - Activități de editare a 
altor produse software, 6201 - Activități de realizare a soft-ului la comandă 
(software orientat client), 6209 - Alte activități de servicii privind tehnologia infor-
mației, 5510 - Hoteluri și alte facilități de cazare similare, 5520 - Facilități de cazare 
pentru vacanțe și perioade de scurtă durată, 5530 - Parcuri pentru rulote, campin-
guri și tabere, 5590 - Alte servicii de cazare, 5610 - Restaurante, 5621 - Activități de 
alimentație (catering) pentru evenimente, 5629 - Alte servicii de alimentație n.c.a., 
5630 - Baruri și alte activități de servire a băuturilor, 6910 - Activități juridice - nu-
mai pentru societățile cu personalitate juridică care nu sunt entități transparente 
fiscal, constituite de avocați potrivit legii, 8621 - Activități de asistență medicală ge-
nerală, 8622 -activități de asistență medicală specializată, 8623 - activități de asis-
tență stomatologică, 8690 - Alte activități referitoare la sănătatea umană." 

Când se obțin venituri și din alte activități în afara celor corespunzătoare acestor 
coduri CAEN, cota de impozitare de 3% se aplică și pentru veniturile din aceste alte 
activități. 
Impozitul pe venit 
 Venituri din salarii 
Dacă angajații beneficiază și de vouchere de vacanță, atunci contravaloarea serviciilor 
turistice și/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, pentru anga-
jații proprii și membrii de familie ai acestora, acordate de angajator cu respectarea condi-
țiilor prevăzute de lege, devine venit impozabil. 
 Venituri din activități independente 
Pentru veniturile din activități independente, venitul net anual impozabil se va determina 
prin însumarea tuturor veniturilor nete anuale, recalculate, din care se vor deduce con-
tribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate (în pre-
zent nu se poate deduce contribuția de asigurări sociale de sănătate ). 
Pentru veniturile din activități independente realizate în baza contractelor de activitate 
sportivă, potrivit legii, Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitu-
lui brut din care se deduce contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată și reținu-
tă la sursă. 
 Venituri din drepturi de proprietate intelectuală 
Pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuală pentru care venitul net anual se 
determină în sistem real, la determinarea venitului net anual impozabil este introdusă 
deductibilitatea contribuției de asigurări sociale de sănătate. 
Începând cu data de 1 iulie 2024, cota de impozitare pentru veniturile persoanelor fizice 
constatate de organele fiscale, în condițiile Codului de procedură fiscală, a căror sursă nu 
a fost identificată, se majorează la 70%, față de cota actuală de 16%.  
Contribuția de asigurări sociale (CAS) 
Se include în baza de impozitare pentru CAS contravaloarea serviciilor turistice decontate 
de către angajator, în situația în care angajații beneficiază și de vouchere de vacanță. 
Contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS) 
 Valoarea nominală a tichetelor de masă și a voucherelor de vacanță acordate de 

angajatori, potrivit legii, este inclusă în baza de impozitare a CASS. 
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 Se include în baza de impozitare contravaloarea serviciilor turistice decontate de că-
tre angajator, în situația în care angajații beneficiază de vouchere de vacanță. 

 Pentru persoanele fizice care realizează venituri din activități independente, din 
una sau mai multe surse, venitul net din aceste activități devine o sumă distinctă de 
venituri extrasalariale, pentru care se datorează separat contribuția la asigurări de 
sănătate. Contribuția se determină prin aplicarea cotei de 10% la o bază anuală de 
calcul egală cu venitul net anual realizat/brut sau norma anuală de venit, respectiv 
norma anuală de venit ajustată, după caz, care nu poate fi mai mare decât cea cores-
punzătoare unei baze anuale de calcul egală cu nivelul de 60 de salarii minime brute 
pe țară în vigoare la termenul de depunere a declarației pentru venitul estimat. După 
cum se poate constata, pentru aceste venituri nu mai este prevăzut un plafon minim, 
sub care această contribuție să nu fie datorată. 

 Pentru celelalte venituri extrasalariale, prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h), adică 
venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din asocierea cu o persoană juridică, 
din cedarea folosinței bunurilor, din activități agricole, silvicultură și piscicultură, din 
investiții si din alte surse, nu s-a modificat modul de calcul al CASS, singura modifica-
re fiind ca nu se mai cumulează cu veniturile din activități independente pentru înca-
drarea in plafonul anual (6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe țară).  

TVA 
Sunt aduse modificări asupra categoriilor: 
 supuse TVA în cotă de 19% (acestea erau anterior taxabile cu TVA 9%):  

ο alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conținut total de zahăr este de minimum 10 
g/100 g produs, altele decât cozonacul și biscuiții; 

ο toate băuturile nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202 (anterior erau NC  
2202 10 00 și 2202 99). 

 supuse TVA în cotă de 9% (acestea erau anterior taxabile cu TVA 5%):  
ο livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt con-

struite; 
ο livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căl-

dură și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență, cu emisii scăzute, destinate locu-
ințelor, inclusiv a kiturilor de instalare, precum și a tuturor componentelor necesare 
achiziționate separat, componente pentru repararea și/sau extinderea acestor siste-
me, sau livrate ca parte componentă a livrărilor de construcții, destinate locuințelor 
și clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților; 

ο serviciile constând în permiterea accesului la bâlciuri, parcuri de distracții și parcuri 
recreative ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9321 și 9329, târguri, 
expoziții, cinematografe și evenimente culturale; 

ο serviciile constând în permiterea accesului la evenimente sportive. 
 sunt eliminate din categoria cotei de 5%: 

ο transportul de persoane cu trenurile sau vehiculele istorice cu tracțiune cu aburi pe 
linii înguste în scop turistic sau de agrement; 

ο transportul de persoane utilizând instalațiile de transport pe cablu - telecabină, tele-
gondolă, telescaun, teleschi - în scop turistic sau de agrement; 

ο transportul de persoane cu vehicule cu tracțiune animală, folosite în scop turistic sau 
de agrement; 

ο transportul de persoane cu ambarcațiuni folosite în scop turistic sau de agrement; 
ο livrarea alimentelor de înaltă valoare calitativă, respectiv produse montane, eco, tra-

diționale. 
Observație: 
Serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case memoriale, monu-
mente istorice, monumente de arhitectură și arheologice, grădini zoologice și botani-
ce au rămas supuse cotei de 5%. 

Se organizează «Registrul achizițiilor de locuințe cu cota redusă de TVA», în format elec-
tronic, pe baza informațiilor din actele juridice care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate pentru locuințele cu cotă redusă de TVA de 9%, autentificate începând cu data 
de 1 ianuarie 2024, și a informațiilor din «Registrul achizițiilor de locuințe cu cota redusă 
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de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023. Acesta va fi completat de notarii publici. 
Sunt aduse completări definiției „locuința care în momentul livrării pot fi locuite ca atare”, 
aceasta trebuind să îndeplinească suplimentar și condițiile de mai jos:  
 finisajele exterioare includ cel puțin: acoperiș, dacă, în funcție de tipul construcției, 

este prevăzut acest element constructiv, geamuri, ușă de/la intrare; 
 finisajele interioare includ cel puțin: pereți finisați cu vopsea, tapet, faianță sau alte 

elemente utilizate pentru finisare, podele finisate cu gresie, parchet sau alte elemente 
utilizate pentru finisare, uși interioare, în funcție de proiect; 

 instalații sanitare și obiecte sanitare, respectiv vas WC, lavoar și spălător cu cuvă, cu 
bateriile aferente; 

 instalații electrice, inclusiv tablou, doze, întrerupătoare/comutatoare și prize 
RO e-Factura  
Începând cu 1 ianuarie 2024: 
 Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România, indiferent dacă sunt 

sau nu înregistrați în scopuri de TVA și persoane impozabile nestabilite, dar înregis-
trate în scopuri de TVA în România, pentru livrările de bunuri și prestările de servicii 
care au locul livrării/prestării în România conform art. 275 și art. 278-279 din Codul 
fiscal, efectuate în relația B2B, au obligația să transmită facturile emise în sistemul 
național privind factura electronică RO e-Factura indiferent dacă destinatarii sunt 
sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura; 

 Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România, indiferent dacă sunt 
sau nu înregistrați în scopuri de TVA, pentru livrările de bunuri și prestările de servi-
cii care au locul livrării/prestării în România efectuate în relația cu instituții publi-
ce, au obligația să transmită facturile emise în sistemul național privind factura elec-
tronică RO e-Factura, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul 
RO e-Factura. 

Sunt exceptate livrările intracomunitare de bunuri și livrările de bunuri expediate sau 
transportate în afara Uniunii Europene de către furnizor sau de altă persoană în contul 
său sau de către cumpărătorul care nu este stabilit în România sau de altă persoană în 
contul său (294 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2) din Codul fiscal). 
Furnizorii sunt obligați să transmită facturile emise către destinatari conform prevederi-
lor art. 319 din Codul fiscal, cu excepția situației în care atât furnizorul/prestatorul, cât și 
destinatarul sunt înregistrați în Registrul RO e-Factura. 
Termenul-limită pentru transmiterea facturilor în sistemul național privind factura elec-
tronică RO e-Factura este de 5 zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai 
târziu de 5 zile lucrătoare de la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii la art. 319 
alin. (16) din Codul fiscal.  
Nerespectarea prevederilor cu privire la transmiterea RO e-Factura constituie contraven-
ție și se sancționează cu: 
 amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mari, 
 amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mijlocii,     - amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte per-
soane juridice, precum și pentru persoanele fizice. 

Prin excepție, nerespectarea prevederilor cu privire la transmiterea RO e-Factura în peri-
oada 1 ianuarie-31 martie 2024 nu se sancționează. 
Începând cu data de 1 iulie 2024, pentru operațiunile realizate între persoane impo-
zabile stabilite în România sunt considerate facturi numai facturile care îndeplinesc 
condițiile prevăzute de OUG 120/2021 privind administrarea, funcționarea și imple-
mentarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura 
electronică în România.  
Facturarea electronică în domeniul achizițiilor publice, în cazul existenței unei relații 
B2G, se aplică pentru: 
a) operatorii economici stabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din Legea 

227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 
b) operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din Legea 

227/2015, care optează pentru utilizarea sistemului național privind factura electro-
nică RO e-Factura. 

Sistemul                 
RO e-Factura – 
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De la data de 1 iulie 2024, primirea și înregistrarea de către destinatarul - persoană impo-
zabilă stabilită în România - a unei facturi emise de operatori economici stabiliți în Româ-
nia, în relația B2B, care nu a fost transmisă prin sistemul RO e-Factura, constituie contra-
venție și se sancționează cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscris în factură. 
Impozit special pe bunurile imobile și mobile de valoare mare 
Începând cu anul 2024, este introdus un nou impozit, cunoscut deja drept „impozitul pe 
proprietățile de lux”, care este datorat de către: 
a) persoanele fizice care, la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, au în proprie-

tate/proprietate comună clădiri rezidențiale, situate în România, dacă valoarea im-
pozabilă a clădirii, depășește 2.500.000 lei. Impozitul se calculează prin aplicarea 
unei cote de 0,3% asupra diferenței dintre valoarea impozabilă a clădirii comunicată 
de către organul fiscal local prin decizia de impunere și plafonul de 2.500.000 lei; 

b) persoanele fizice și persoanele juridice care au în proprietate autoturisme înmatri-
culate/înregistrate în România a căror valoare de achiziție individuală depășește 
375.000 lei. Impozitul se calculează prin aplicarea unei cote de 0,3% asupra diferen-
ței dintre valoarea de achiziție și plafonul de 375.000 lei. Impozitul se datorează pe o 
perioadă de 5 ani începând cu anul fiscal în care are loc predarea-primirea autoturis-
mului sau pentru fracțiunea de ani rămasă până la împlinirea perioadei de 5 ani de la 
această dată pentru cele la care predarea-primirea autoturismului a avut loc anterior. 

Acest impozit este datorat pentru întregul an fiscal.  
Termenul de calcul, declarare și plată a impozitului este:  
a) până la data de 30 aprilie inclusiv a anului fiscal curent (pentru care se datorează im-

pozitul) - pentru clădirile rezidențiale; 
b) până la data de 31 decembrie inclusiv a anului fiscal curent (pentru care se datorează 

impozitul) - pentru autoturisme. 
Modelul și conținutul declarației privind impozitul special se stabilesc prin ordin al preșe-
dintelui ANAF, care se emite în termen de 60 de zile de la data publicării prezentei Legi. 
Până la acest moment nu există prevederi privind cazul în care un autoturism care face 
obiectul acestui impozit este transferat în cursul anului de la un proprietar la altul, si nici 
despre autoturismele achiziționate in leasing financiar. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordonanță de urgență 93/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată pentru sectoarele construcții, agricol și indus-
tria alimentară (MO 993/2023) 
Deși prezentarea acestui act normativ ar fi fost, în mod normal, inclusă în numărul urmă-
tor al buletinului nostru legislativ, fiind publicat în data de 1 noiembrie 2023, considerăm 
important să vă semnalăm încă din acest număr faptul că salariul de bază minim brut pe 
țară garantat în plată pentru domeniile construcții, sectorul agricol și industria alimenta-
ră a fost majorat începând cu veniturile lunii noiembrie 2023, astfel: 
 pentru sectorul construcții - salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se 

stabilește în bani, fără a include indemnizațiile, sporurile și alte adaosuri, la suma de 
4.582 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lu-
nă, reprezentând în medie 27,714 lei/oră; 

 pentru sectorul agricol și industria alimentară, salariul de bază minim brut pe țară 
garantat în plată se stabilește în bani, fără a include indemnizațiile, sporurile și alte 
adaosuri, la suma de 3.436 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie 
de 165,333 ore pe lună, reprezentând în medie 20,782 lei/oră. 

Ordinul 2540/2023 pentru stabilirea valorii sumei indexate care se acordă 
sub formă de tichete culturale pentru semestrul II al anului 2023 (MO 
899/2023) 
Pentru semestrul II al anului 2023, valoarea sumei care se acordă lunar, respectiv ocazio-
nal, sub formă de tichete culturale, este de maximum 210 lei/lună, respectiv de maximum 
420 de lei/eveniment. 
Această valoare se aplică și pentru primele 2 luni ale semestrului I al anului 2024, respec-
tiv februarie și martie 2024. 
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Ordinul 2649/2023 privind modificarea și completarea unor reglementări 
contabile (MO 903/2023) 
Prin acest ordin sunt actualizate Reglementările contabile privind situațiile financiare 
anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 
1.802/2014, Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaționale de Rapor-
tare Financiară, aprobate prin OMFP 2.844/2016 și Reglementările contabile pentru per-
soanele juridice fără scop patrimonial, aprobate prin OMFP 3.103/2017. 
Principalele modificări cu privire la Reglementările contabile privind situațiile financiare 
anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate se referă la: 
 introducerea de conturi noi:  

ο 616 "Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală",  
ο 617 "Cheltuieli de management", 
ο 618 "Cheltuieli de consultanță." 
 introducerea unor conturi analitice noi: 

ο 1496 "Pierderi rezultate din reorganizări de societăți, corespunzătoare activului net 
negativ al societății absorbite" (A),  

ο 6121 "Cheltuieli cu redevențele",  
ο 6122 "Cheltuieli cu locațiile de gestiune",  
ο 6123 "Cheltuieli cu chiriile",  
 eliminarea contului 266 "Certificate verzi amânate". 

Hotărârea 937/2023 pentru modificarea anexei nr. 1 la HG 33/2018 privind 
stabilirea contravențiilor care intră sub incidența Legii prevenirii nr. 
270/2017, precum și a modelului planului de remediere și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative  (MO 904/2023) 
Prin acest act normativ, care intră in vigoare la 5 noiembrie 2023, sunt scoase de sub 
incidența Legii prevenirii o serie de contravenții, acestea urmând să fie sancționate prin 
amendă. Dintre acestea: 
 emiterea bonului fiscal conținând date eronate; 
 neînmânarea bonului fiscal clientului și/sau neeliberarea facturii la solicitarea clien-

tului; 
 neîndeplinirea de către utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale a obligați-

ei de a afișa anunțul de atenționare cu privire la obligația clientului de a solicita bo-
nul fiscal în lipsa transmiterii de către vânzător; 

 nedepunerea la termenele prevăzute de lege a declarațiilor de înregistrare fiscală, de 
radiere a înregistrării fiscale sau de mențiuni; 

 neîndeplinirea la termen a obligațiilor de declarare prevăzute de lege, a bunurilor și 
veniturilor impozabile sau, după caz, a impozitelor, taxelor, contribuțiilor și a altor 
sume; 

 nerespectarea obligației cu privire la furnizarea periodică de informații; 
 nerespectarea obligațiilor de întocmire a dosarului prețurilor de transfer; 
 nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligației de a păstra, precum și a obli-

gației de a prezenta organului fiscal, a datelor arhivate în format electronic și a apli-
cațiilor informatice cu ajutorul cărora le-a generat; 

 efectuarea de operațiuni intracomunitare de către persoanele care au obligația înscri-
erii în Registrul operatorilor intracomunitari fără a fi înscrise, conform legii, în acest 
registru; 

 nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenței persoanei fizice 
la sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru stabilirea rezidenței persoa-
nei fizice la plecarea din România; 

 nedepunerea la termen a declarațiilor recapitulative; 
 depunerea de declarații recapitulative incorecte ori incomplete; 
 neîndeplinirea obligațiilor declarative cu privire la declararea, dobândirea, înstrăina-

rea și modificarea clădirilor. 
De asemenea, sunt majorate amenzile pentru nerespectarea prevederilor Regulamentului 
de aplicare a Codului vamal al României, precum și nivelul amenzii maxime aplicabile în 
cazul contravențiilor cu privire la nerespectarea obligațiilor declarative cu privire la acci-
ze și taxe speciale (de la 5.000 lei la 10.000 lei). 

O serie de 
contravenții au fost 

excluse de sub 
incidența Legii 

prevenirii  



Pagina 11 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

Ordonanță de urgență 82/2023 pentru modificarea și completarea OUG 
77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum și 
pentru modificarea OUG 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcțio-
narea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și com-
pletarea OUG 77/2009 (MO 905/2023) 
Potrivit acestui act normativ, statul poate acorda societăților înmatriculate în România 
sau persoanelor juridice constituite legal într-un stat membru al Uniunii Europene sau în 
state semnatare ale Acordului privind Spațiul Economic European sau din Confederația 
Elvețiană, care au înregistrat un sediu permanent în România, și la nivelul căruia sunt 
recunoscute în totalitate veniturile din organizarea și exploatarea activității de jocuri de 
noroc, dreptul de organizare și exploatare a activității de jocuri de noroc, pe bază de li-
cență de organizare a jocurilor de noroc pe fiecare tip de activitate. 
Sunt introduse noi contribuții anuale (de la 100 euro pentru fiecare aparat anual  pentru 
jocurile de videoloterie  până  la 200.000 euro pentru jocurile loto) pentru organizatorii 
de jocuri de noroc licențiați, contribuții care vor fi încasate de către O.N.J.N., cu termen 
de plată 25 ianuarie a fiecărui an calendaristic, respectiv, în termen de 10 zile de la data 
aprobării documentației. Din aceste sume, O.N.J.N, virează 70% către bugetul de stat, iar 
procentul de 30% rămas din totalul sumelor încasate este utilizat pentru activitatea fi-
nanțată din venituri proprii, respectiv pentru: 
 prevenirea dependenței de jocuri de noroc; 
 activitățile și programele de protecție a minorilor sau a altor grupuri vulnerabile, din 

punct de vedere social și economic, împotriva jocurilor de noroc, prevenirea și trata-
mentul dependenței de jocuri de noroc; 

 reclamă și publicitate privind prevenirea dependenței de jocuri de noroc și promova-
rea jocului responsabil;  

 realizarea infrastructurii IT - hardware și software, care va cuprinde baza de date 
realizată la nivel național în scopul combaterii și prevenției adicției de jocuri de noroc 
referitoare la persoanele autoexcluse și indezirabile, o linie de comunicare de tip tel-
verde.  

Operatorii de jocuri de noroc care au obligația lunară de plată a taxei de autorizare bene-
ficiază de o bonificație de 10% dacă efectuează plata pentru întregul an, în avans, până la 
data de 25 a lunii următoare celei în care documentația a fost aprobată. 

Ordinul 1612/2023 privind documentele care pot fi solicitate conform art. 61 
alin. (5) din anexa la HG 479/2003 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea OUG 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale (MO 919/2023) 
În vederea verificării modului de îndeplinire a condițiilor pentru atribuirea numărului 
unic de identificare a aparatului de marcat electronic fiscal, organul fiscal poate solicita: 
 copia contractului de comodat sau de închiriere a autovehiculului, în cazul activității 

de transport alternativ cu autoturism și conducător auto, precum și în cazul activității 
de transport în regim de taxi; 

 informații care se regăsesc în cuprinsul autorizației pentru transportul alternativ cu 
autoturism și conducător auto, precum și în copia conformă a autorizației pentru 
transportul alternativ cu autoturism și conducător auto, solicitate către Autorității 
Rutiere Române - A.R.R.,  în cazul activității de transport alternativ cu autoturism și 
conducător auto; 

 o dovadă a deținerii în proprietate a spațiului sau a dreptului de a subînchiria imobi-
lul, în cazul persoanelor fizice care închiriază în scop turistic camerele situate în locu-
ința personală. 

Legea 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative din 
domeniul pensiilor de serviciu și a Legii 227/2015 privind Codul fiscal (MO 
950/2023) 
Potrivit acestei legi, începând cu 1 ianuarie 2024, plătitorul de venituri din pensii are 
obligația de a calcula lunar impozitul, la data efectuării plății pensiei, de a-l reține și de a-
l plăti la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se 

Modificări ale 
reglementărilor 

privind organizarea 
și exploatarea 

jocurilor de noroc 
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face plata pensiei. Impozitul reținut este impozit final. 
Impozitul lunar se determină de fiecare plătitor de venit din pensii, astfel: 
a) pentru venitul lunar din pensii determinat ca urmare a aplicării principiului contribu-

tivității, din care se deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei, se 
aplică o cotă de impunere de 10%; 

b) pentru venitul lunar din pensii care are atât componentă contributivă, cât și compo-
nentă necontributivă, din care se deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 
2.000 de lei, pentru partea contributivă se aplică o cotă de impunere de 10%, iar pen-
tru partea necontributivă se aplică progresiv următoarele cote de impunere: 

I. 10%, pentru partea mai mică decât nivelul câștigului salarial mediu net sau egală cu 
acesta; 

II. 15%, pentru partea cuprinsă între nivelul câștigului salarial mediu net și nivelul câș-
tigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale 
de stat sau egală cu acesta; 

III. 20%, pentru partea ce depășește nivelul câștigului salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat; 

c) pentru venitul lunar din pensii care are doar componentă necontributivă, din care se 
deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei, se aplică progresiv urmă-
toarele cote de impunere: 

I. 10%, pentru partea mai mică decât nivelul câștigului salarial mediu net sau egală cu 
acesta; 

II. 15%, pentru partea cuprinsă între nivelul câștigului salarial mediu net și nivelul câș-
tigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale 
de stat sau egală cu acesta; 

III. 20%, pentru partea ce depășește nivelul câștigului salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat. 

Determinarea câștigului salarial mediu net se stabilește prin deducerea din câștigul sala-
rial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat a contri-
buțiilor sociale obligatorii și a impozitului pe venit. 
În cazul unei pensii care nu este plătită lunar, impozitul ce trebuie reținut se stabilește 
prin împărțirea pensiei plătite la fiecare din lunile cărora le este aferentă pensia. 
Contribuabilii pot dispune asupra destinației unei sume reprezentând până la 3,5% din 
impozitul pe venit datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și 
funcționează în condițiile legii și a unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse 
private, potrivit legii. 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii octombrie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii octombrie 
2023 pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9669 RON; 1 CHF =  5,1639 RON; 1 GBP = 5,6781 RON; 1 USD =  4,6585 RON  

Modificări în 
domeniul pensiilor 

de serviciu 
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 
Fondul pentru neangajarea de persoane cu 
handicap (pentru angajatorii care au peste 
50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil în 
sensul impozitului pe venit 

max. 35 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei (3.300 lei de la 01.10.2023) 
• 3.000 lei pentru angajații din domeniul agroalimentar 

(3.436 lei de la 01.11.2023) 
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor 

(4.582 lei de la 01.11.2023)  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoare 
locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori, la care au funcția de 
bază: 
- angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
- angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
- angajatori care desfășoară activități în sectorul IT (începând cu luna noiembrie 2023) 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat (pana la 31.10.2023)  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 
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